MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORD. DE GESTAO DE ENSINO (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 14/2023 - CGEN-POA (11.01.06.15.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 02 de junho de 2023.

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 014/2023

Resultado Final do PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS POR TRANSFERÊNCIA – INGRESSO EM
2023/2

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 156, de 17/02
/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, Edição 39, Seção 2, p. 12, e de acordo com o disposto na Seção IV do CAPÍTULO III do
TÍTULO III (arts. 71, 74 e 101 a 107) da Resolução nº 046, de 08 de maio de 2015 - alterada pela Resolução nº 086, de 17 de
outubro de 2017 - do Conselho Superior do IFRS, que aprovou a Organização Didática do IFRS, torna público o resultado final
quanto ao deferimento e classificação das inscrições relativas ao Processo de Transferência Interna e Externa para os cursos
de nível técnico subsequente e de nível superior do IFRS - Campus Porto Alegre, exclusivamente para ingresso no segundo
semestre letivo de 2023, doravante denominado 2023/2, realizado nos termos deste edital:

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet - 01 (uma) vaga - turno noite - modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

BRÁIAN LUÍS DE FARIAS PEREIRA Deferida 1º lugar 4.2.3 e 5.1

JAMILI MAIHÃ SPLENDOR SALES Deferida 2º lugar (suplente) 4.2.3 e 5.1

NAYARA MENDES DOS SANTOS Deferida Desclassificada 1.1.3 não atendido

RICARDO RODRIGUES DIAS Deferida Desclassificada 1.1.3 não atendido

LUCAS ZUNHO Deferida Desclassificada 3.3.4 não atendido

RODRIGO MARTIN BRANCO Indeferida - 1.2.4 não atendido

GUILHERME GIOTTI SICHELERO Desistente - 8.5

Curso Técnico em Administração - 06 (seis) vagas - turno manhã - modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

MARILDA DUARTE LOPES Deferida 1ª Classificada 4.1

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/10/Resolucao_086_17_Completa.pdf

FRANCISCO LADISLAU LOPES
MORAIS

Deferida 2ª Classificada 4.1

Curso Técnico em Biblioteconomia - 04 (quatro) vagas - turno diurno - modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

MALENA LOEHDER SEVERO Deferida Classificada 4.1

Curso Técnico em Biotecnologia - 02 (duas) vagas - turno manhã - modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

LIDIANE PEREIRA DA SILVA Deferida Classificada 4.1

Curso Técnico em Contabilidade - 17 (dezessete) vagas - turno noite - modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

LUANA JARDIM DOS SANTOS Deferida 1ª Classificada 4.1

FERNANDA DE OLIVEIRA CORTES Deferida 2ª Classificada 4.1

JADE BENEVENUTO SILVEIRA ANTUNES DOS
SANTOS

Deferida 3ª Classificada 4.1

MAURÍCIO DE OLIVEIRA CARVALHO Deferida 4ª Classificada 4.1

Curso Técnico em Química - 04 (quatro) vagas - turno manhã - modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

LARISSA PRODANOV Deferida Classificada 4.1

Não tiveram pessoas inscritas para as vagas ofertadas nos cursos técnicos em: INSTRUMENTO MUSICAL, PANIFICAÇÃO,
SECRETARIADO, SEGURANÇA DO TRABALHO e TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS.

ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA: as pessoas acima classificadas até o limite de vagas disponíveis para o curso pretendido
deverão preencher o formulário para matrícula por transferência disponível no site do campus e enviá-lo assinado para o e-mail da
Coordenadoria de Registros Estudantis do IFRS Campus Porto Alegre, endereço eletrônico <cre@poa.ifrs.edu.br>, no dia 19 de
julho de 2023, das 10h às 19h, juntamente com cópias dos documentos – dependendo da situação na qual se enquadrar – referidos
nos itens 7.5 e 7.6 deste edital:

:Documentação a ser enviada por pessoa selecionada que é estudante do IFRS Campus Porto Alegre

- Cópia do comprovante de quitação militar (para pessoas classificadas do sexo masculino maiores de 18 anos e menores de 45 anos
de idade).

:Documentação a ser enviada por pessoa selecionada que NÃO é estudante do IFRS Campus Porto Alegre

https://poa.ifrs.edu.br/index.php/ultimas-noticias/noticias-principais/edital-campus-porto-alegre-n%C2%BA-14-2023-transfer%C3%AAncia-interna-e-externa-para-o-campus-porto-alegre

- Cópia da carteira de identidade (RG) ou de outro documento de identificação oficial com foto (expedido pelas Secretarias de
Segurança Pública – Instituto de Identificação; pela Polícia Federal; pelos Comandos Militares; pela Polícia Militar e pelos órgãos
ou conselhos fiscalizadores de exercício profissional).

- Cópia do CPF (caso não conste na carteira de identidade).

- Cópia do certificado de conclusão do ensino médio (para ingresso em curso técnico subsequente e/ou superior de graduação).

- Cópia do histórico escolar do ensino médio (para ingresso em curso técnico subsequente e/ou superior de graduação).

- Cópia do comprovante de quitação militar (para pessoas classificadas do sexo masculino maiores de 18 anos e menores de 45 anos
de idade).

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 10:25)
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: 1644988

Processo Associado: 23368.001086/2023-29

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 02/06/2023

4c8b4217da

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf